4

ДОГОВОР

о целевом обучении
 г. Красноярск
Министерство здравоохранения Красноярского края, именуемое в дальнейшем «Министерство», в лице исполняющего обязанности министра здравоохранения Красноярского края Янина Вадима Николаевича, действующего на основании Положения                  о министерстве здравоохранения Красноярского края, утвержденного постановлением Правительства Красноярского края от 07.08.2008 № 31-п, распоряжения Губернатора Красноярского края от 30.09.2017 № 582-рг «О полномочиях членов Правительства Красноярского края», с одной стороны,
и  ______________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии)
в лице _______________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество (при наличии) законного представителя несовершеннолетнего, в случае если гражданин

является несовершеннолетним)

именуемый(ая) в дальнейшем «Гражданин», с другой стороны,
далее именуемые сторонами, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

        1.1. В соответствии с настоящим договором «Гражданин» обязуется освоить образовательную программу высшего образования - программу специалитета                               по специальности _____________________________________________________________ ,
(31.05.01 Лечебное дело, 31.05.02 Педиатрия, 31.05.03 Стоматология,)
реализуемую в ФГБОУ ВО «Красноярский государственный медицинский университет       им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого» Министерства здравоохранения Российской Федерации (далее – ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России), успешно пройти государственную итоговую аттестацию по указанной образовательной программе и заключить трудовой договор (контракт) с краевой государственной медицинской организацией, подведомственной «Министерству» (далее – медицинская организация), по направлению «Министерства» и отработать в такой организации не менее трех лет, а «Министерство» обязуется предоставить гражданину меры социальной поддержки и организовать прохождение практики в соответствии с учебным планом.

2. Права и обязанности сторон
2.1. «Министерство» вправе:
2.1.1. Запрашивать у «Гражданина» информацию о результатах прохождения                        им промежуточных аттестаций в соответствии с учебным планом и выполнении обязанностей, предусмотренных уставом и правилами внутреннего распорядка обучающихся, осуществлять контроль за успеваемостью «Гражданина» в процессе обучения в ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России.
2.1.2. Рекомендовать «Гражданину» тему выпускной квалификационной работы (при наличии).
2.2. «Министерство» обязано:
2.2.1. Предоставить «Гражданину» в период его обучения меры социальной поддержки в виде социальной выплаты в размере, порядке и на условиях, предусмотренных Законом Красноярского края от 01.12.2014 № 7-2869 «О социальных выплатах обучающимся                          по образовательным программам высшего медицинского образования, заключившим договор о целевом обучении».
Социальная выплата предоставляется «Гражданину» ежемесячно в срок не позднее                 30 числа текущего месяца путем перечисления денежных средств на следующий расчетный счет «Гражданина», открытый в российской кредитной организации:

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ .

2.2.2. Организовать прохождение «Гражданином» практики в соответствии                               с учебным планом.
2.2.3. Обеспечить в соответствии с полученной квалификацией трудоустройство «Гражданина» в медицинскую организацию по направлению «Министерства»                                    с заключением трудового договора (контракта) на срок не менее 3 лет.
2.2.4. В случае неисполнения обязательств по трудоустройству «Гражданина»                          в течение месяца выплатить «Гражданину» компенсацию в двукратном размере расходов, связанных с предоставлением ему мер социальной поддержки.
2.2.5. Уведомить «Гражданина» об изменении местонахождения, банковских реквизитов или иных сведений, имеющих значение для исполнения настоящего договора,       в течение 10 календарных дней со дня возникновения указанных изменений.

2.3. «Гражданин» вправе:

2.3.1. Получать от «Министерства» меры социальной поддержки, предусмотренные настоящим договором.
2.3.2. В случае необходимости получать информацию о деятельности организации,                  в которой организовано прохождение практики в соответствии с учебным планом.

2.4. «Гражданин» обязан:

2.4.1. Осваивать образовательную программу в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом высшего профессионального образования                 по указанной в пункте 1.1 настоящего договора специальности.
2.4.2. Представлять в срок не позднее 20 рабочих дней со дня окончания промежуточной аттестации документ, подтверждающий отсутствие академической задолженности (справку ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России или заверенную в установленном порядке копию зачетной книжки), а также представлять по требованию «Министерства» информацию о выполнении обязанностей, предусмотренных уставом                       и правилами внутреннего распорядка обучающихся.
Документы могут быть представлены на бумажном носителе или направлены почтовым отправлением с уведомлением о вручении и описью вложения либо в виде электронного документа по адресу электронной почты: office@kraszdrav.ru.

2.4.3. Проходить практику, организованную «Министерством», в соответствии                         с учебным планом.
2.4.4. Соблюдать локальные нормативные акты организации, в которой организовано прохождение практики в соответствии с учебным планом.
2.4.5. Заключить с медицинской организацией трудовой договор (контракт)                          не позднее, чем через два месяца со дня получения соответствующего документа                                     об образовании и о квалификации, на работу в должности врача, выполнять трудовые функции в течение трех лет по основному месту работы на условиях нормальной продолжительности рабочего времени, установленной трудовым законодательством для данной категории работников.
2.4.6. Возместить «Министерству» в течение месяца расходы, связанные                                    с предоставлением мер социальной поддержки, а также выплатить штраф                                     в двукратном размере расходов, связанных с предоставлением мер социальной поддержки,                в случае неисполнения обязательств по трудоустройству, предусмотренных настоящим договором.
2.4.7. Уведомить «Министерство» об изменении фамилии, имени, отчества, паспортных данных, банковских реквизитов и иных сведений, имеющих значение                            для исполнения настоящего договора, в течение 10 календарных дней со дня возникновения указанных изменений.
2.4.8. Письменно уведомлять «Министерство» о возникновении обстоятельств,                        при которых обучающийся прерывает обучение по уважительным причинам (отпуск                          по беременности и родам, отпуск по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет, академический отпуск, в случае призыва на военную службу) в срок не позднее 10 рабочих дней со дня предоставления соответствующего отпуска.

2.4.9. В случае неуведомления или несвоевременного уведомления  о возникновении обстоятельств, при которых обучающийся прерывает обучение по уважительным причинам (отпуск по беременности и родам, отпуск по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет, академический отпуск, в случае призыва на военную службу) возвратить средства социальной выплаты, полученные  с даты возникновения до даты устранения таких обстоятельств путем их перечисления в срок не позднее двух месяцев с даты получения требования «Министерства» на расчетный счет: УФК по Красноярскому краю (министерство здравоохранения Красноярского края, л/сч 04192003880),                               р/сч № 40101810600000010001, в ОТДЕЛЕНИЕ КРАСНОЯРСК г. Красноярск,                              БИК 040407001,  КБК 71011302992020000130, ОКТМО 04701000.
2.4.10. Возвратить полученные за период обучения средства социальной выплаты                       в случае:

а) отчисление из ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России до окончания срока освоения образовательной программы, за исключением отчисления по обстоятельствам, не зависящим от воли получателя социальной выплаты;

б) неисполнение обязательств по трудоустройству, за исключением случаев, установленных настоящим договором;

в) прекращение трудового договора (контракта), заключенного с медицинской организацией до истечения трех лет с даты его заключения, за исключением случаев прекращения трудового договора по основаниям, предусмотренным пунктом 8 части 1 статьи 77, пунктом 1 части 1 статьи 81, пунктами 1, 2, 5, 6 и 7 части 1 статьи 83 Трудового кодекса Российской Федерации.

Возврат средств социальной выплаты производится путем перечисления указанных средств в срок не позднее двух месяцев с даты наступления одного из случаев на расчетный счет: УФК по Красноярскому краю (министерство здравоохранения Красноярского края, л/сч 04192003880), р/сч № 40101810600000010001, в ОТДЕЛЕНИЕ КРАСНОЯРСК г. Красноярск, БИК 040407001, КБК 71011302992020000130, ОКТМО 04701000.
3. Ответственность сторон

3.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств                                   по настоящему договору стороны несут ответственность в соответствии                                               с законодательством Российской Федерации.

3.2. Основаниями для освобождения «Гражданина» от исполнения обязательств                     по трудоустройству являются:

3.2.1. Наличие заболеваний, препятствующих трудоустройству в медицинскую организацию и подтвержденных заключениями уполномоченных органов (организаций).
3.2.2. Признание в установленном порядке одного из родителей, супруга (супруги) инвалидом I или II группы, установление ребенку «Гражданина» категории «ребенок-инвалид», если работа по трудовому договору (контракту) предоставляется не по месту постоянного жительства родителей, супруги (супруга) или ребенка.
3.2.3. Признание «Гражданина» в установленном порядке инвалидом I или II группы.
3.2.4. «Гражданин» является супругом (супругой) военнослужащего, за исключением лиц, проходящих военную службу по призыву, если работа по трудовому договору (контракту) предоставляется не по месту службы супруга (супруги).

3.3. Отсрочка исполнения «Гражданином» обязательств, предусмотренных настоящим договором, допускается в следующих случаях:

3.3.1. Призыв на военную службу в Российскую Армию или на альтернативную гражданскую службу.
3.3.2. Отпуск по уходу за ребенком в возрасте до 3-х лет.
3.3.3. По медицинским показаниям при наличии листа нетрудоспособности.

4.  Срок действия договора, основания его досрочного прекращения

4.1. Настоящий договор вступает в силу с момента зачисления на 1-й курс обучения                в ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России и действует до полного исполнения сторонами своих обязательств.

4.2. Настоящий договор прекращает свое действие досрочно с даты возникновения одного из следующих оснований:

4.2.1. Отказ ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России в приеме «Гражданина» на целевое место, в том числе в случае, если «Гражданин»                        не прошел по конкурсу, проводимому в рамках квоты целевого приема.
4.2.2. Неполучение «Гражданином» в течение месяца меры социальной поддержки, предусмотренной пунктом 2.2.1 настоящего договора, при выполнении порядка и условий получения меры социальной поддержки, предусмотренных Законом Красноярского края от 01.12.2014 № 7-2869 «О социальных выплатах обучающимся по образовательным программам высшего медицинского образования, заключившим договор о целевом обучении», а также обязательств, предусмотренных настоящим договором.
4.2.3. Отчисление «Гражданина» из ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России до окончания срока освоения образовательной программы.
4.2.4. Наступление и (или) обнаружение обстоятельств (медицинские или иные показания), препятствующих трудоустройству «Гражданина» в медицинскую организацию.
5. Заключительные положения

5.1. Изменения, вносимые в настоящий договор, оформляются дополнительными соглашениями к нему.

5.2. Настоящий договор составлен в 3 экземплярах, имеющих одинаковую силу,                     по одному экземпляру для каждой из сторон и 1 экземпляр – ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России.
Подписи сторон:

«Гражданин» _________________________________________________________________

                    (Ф.И.О. гражданина либо законного представителя несовершеннолетнего, в случае если гражданин
является несовершеннолетним)
______________________________________________________________________________________________________

                         (серия и номер паспорта, когда и кем выдан)

______________________________________________________________________________________________________

                 /_________ /_______________________________/

                   (подпись)                     (Ф.И.О. гражданина либо законного представителя
                                                                                                        несовершеннолетнего, в случае если гражданин

                                                                                                                        является несовершеннолетним)
С условиями договора согласен ___________________________________________________

                                                                (Ф.И.О. гражданина)
______________________________________________________________________________________________________

                             (серия и номер паспорта, когда и кем выдан)

______________________________________________________________________________________________________

                /_________ /________________________________/

                   (подпись)                                         (Ф.И.О. гражданина)

«Министерство» 660017, г. Красноярск, ул. Красной Армии, д. 3, Министерство здравоохранения Красноярского края, тел.(8-391) 211-51-51, Факс: (8-391) 211-01-36

(Юридический адрес, телефон, факс)
Исполняющий обязанности министра
здравоохранения Красноярского края __________________________________ В.Н. Янин

М.П.